**VRBIS ROME INSTAVRATE BLONDI FLAVII FOR-
LIVIENSIS LIBER PRIMVS INCIPIT FELICITER**

Itus . 1.
omen . 2.
s. mefura . 3.

OMAM IN LATIO AD TIBERIM AMNEM
sitam: & quinto decimo ab infero mari passuum miliario: ma-
tores scripere. Nomen eius a Romulo conditore. M. Var-
ro & Titus Luivius patavinus, Salustiusq; affirmant. Et
Romulum a ficalva arbore sub qua eum & fratrem Re-
mum alluuiu tiberis destituit. scripsit infastis Ouidius his carni-
nibus. Arbor erat remanent uestigia quoque uocantur. Romula-
uel ficus, romula ficus erat. Ambitum eius, quando Archadii & Ho-
norii imperatorum temporibus, a Visigothis, anno nunc millesimo-
tricentesimo tertio, fuit capta, maiorem fuisse, eo qui nunc cernitur,
multi uolunt. Et nos quidem scimus, menia urbis sepe barbaris alicubi
aperta: sepe fuisse a maioribus instaurata. Sed orbem ipsum, inter in-
staurandum strictiorem factum, nec legimus: nec hoc tempore ab aliquo
ruinarum signo, nisi parua exparte, post longam investigationem potu-
imus intelligere. Quamq; enim muri, parti lapi & corrosi sint, partim
ruinam multis in locis minentur, in ipso tamen permanent prisco uesti-
gio ueteris fundamenti. Fuitq; ambitus plini temporibus sicut ipse ex-
augusti traditionibus scribit: milia passus uiginti. Et Flauium Vopiscu
scribere uidemus, Aurelium imperatorem, qui annos prope ducentos
ante usigotorum irruptionem fuit, ambitum Rome, ad quinquaginta

ta milia passus ampliass. huius autem ingentis differentie, quam plini
ueronensis, Flauijq; Vopisci in urbis amplitudine, assertiones uidemus
habere, causa nostro iudicio certa, & q; omnes tollat abiguitates quin
nullatenus hi duo scriptores discordet in Iuris ciuili digestoru libris
reperimus. Marcellus namq; de uerborum significacione: Vrbs in-
quit est Roma, que muro cingitur ut Alfenus ait. Roma est etiā quā
tum continentia edifica essent. Nam Romā, non muro tenus existima-
ri, ex consuetudine cotidiana posse intelligi. cum diceremus Romam
nos ire & si extra urbem habitaremus. Et paulus eodem titulo: urbis
appellatio muris. Rome autē continentibus edificiis finitur, quo latius
patet: edificia Rome fieri etiam ea que incontinentibus Rome edificiis
sunt. Et Terencius clemens: urbis incontinentibus qui nati sunt: ro-
me nati intelliguntur. Plinium itaq; dum uiginti milia passus scribit:
urbis murorum ambitum, & Vopiscum, dum quinquaginta rome, &
edum continentium amplitudinem iuxta legum diffinitiones confide-
raste, crediderim. Et quidem plini uerba sunt de urbe cum Vopiscus
de Roma dicat. Nostrī autē temporis circuitus cui illarum respōdeat
amplitudini, nec scimus, nec ea ratione iudicamus sciri posse, q; etatis nos-
tri metiendi ratio aprisorum dimēsione, multum uariat: quando qui-
dem, M. Antonius initineratio, ifinitorum pene locorum ab urbe Ro-
ma distatiā multis passuum milibus designat, pluribus q; nunc nostri
homines faciant. Que quidem mensurationis disparitas, non ex Anto-
ni magis: q; ex aliorum scriptis, facile intelligitur. Sed si ad nostre eta-
tis consuetudinem metiri uolemus, uix passuum milia quatuordecim om-
nis Rome, & ianiculi siue trans tiberine regionis, & uaticani ambitus
implebit. Portas urbis Plinius tredecim apertas & septem tūc clausas
fuisse scribit. Earum omnium noīa, nec ipse ponit, nec nos satis inueni-
re potutus: qq; omnia inuestigare nominis uetus portarū loca, hinc
superfluum esse scimus, quod apud Liuium & alios scriptores aliqua in-
ueniuntur nomina portarum, que olim dum aucta fuit urbs Roma, in
medio ciuitatis remanētes, & formam porte & usum simul amisere.
Et quidē nomina que apud prisces fuerunt hec inuenimus. Flumētana
Collatina, Collina, Quirinalis, Exquinalia, Viminalis, Neua, Querq-
tulana, Gabiulia, Lauernalis, Rudusculana, Ruthumēa, Sagnilis, Lati-
na, Appia, Capena, Trigemina, Aurelia, Fontinalis, Carmentalis, q;
& Scelerata, Pandana, Libera, Mugonia que & Trigilia, Catularia.